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09 NA DOVOLENOU 
Z KARLOVARSKÉHO LETIŠTĚ
Loni tři, příští rok deset. Nabídka dovolenko-
vých odletů významně roste. Z karlovarského 
letiště se bude v příští sezóně létat nově i s CK 
Fischer do Tuniska, Řecka a Turecka, cestovní 
kanceláře Čedok a Alexandria také navyšují 
počet destinací.

16 SPŠ OSTROV OBNOVÍ 
TECHNICKÉ LYCEUM
Technické lyceum ve spolupráci se Střední 
průmyslovou školou Ostrov znovu otevře Kar-
lovarský kraj. Škola obor nabízela již v minu-
losti, znovu jej mohou studenti navštěvovat 
už od 1. září 2024. 

17 FINY NADCHLA V SOKOLOVĚ 
VÝUKA PŘÍRODNÍCH VĚD
Gymnázium Sokolov na své půdě během jara 
letošního roku přivítalo dvě zahraniční dele-
gace učitelů – ze Španělska a Finska. Severské 
pedagogy tamní výuka přírodních věd uchvá-
tila dokonce natolik, že přijeli znovu o pár 
měsíců později, tentokrát i se svými studenty.

26 CÍSAŘSKÉ LÁZNĚ. NEJLEPŠÍ Z REALIT
Karlovarské Císařské lázně se pyšní oceněním 
v prestižní soutěži. Jedinečná národní kul-
turní památka v samotném srdci lázeňského 
města získala zvláštní cenu poroty v soutěži 
Best of Realty — Nejlepší z realit.

28 SEDM DEKÁD GALERIE UMĚNÍ
Galerie umění Karlovy Vary letos slaví sedm-
desátileté jubileum svého trvání. V rámci 
jubilea je připravena nová stálá expozice 
prezentující bohaté sbírkové fondy českého 
umění 20. a 21. století a představující díla 
klasiků českého moderního umění i součas-
ných autorů.

29 ZA VÝHLEDY 
Z JÁCHYMOVSKÝCH HŘEBENŮ
Ať už na vrcholcích Krušných hor leží sníh 
nebo neleží, výlet po jáchymovských hře-
benech nabídne vždy úchvatné výhledy. 
Tentokrát pro vás máme tip na výlet, který 
zvládnete i po práci nebo po nedělním obědě.
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KRÁTCE Z KRAJE

STUDENTI Z CHEBU 
BESEDOVALI SE 
ZNÁMÝMI OSOBNOSTMI

Zahraniční zpravodaj České televize David 
Miřejovský, historik Petr Blažek, mist-
ryně světa v lukostřelbě Marie Horáčková. 
bývalý fotbalový reprezentant Jan Koller, 
herec Martin Donutil a profesorka Jitka 
Abrahámová, emeritní přednostka Onko-
logické kliniky Fakultní Thomayerovy 
nemocnice v Praze. To je říjnový výčet 
známých osobností, za nimiž se vydali 
besedovat, tentokrát do prestižního praž-
ského hotelu Jalta na Václavském náměstí, 
studenti chebského gymnázia.

DEN S HEJTMANEM
Není vám lhostejné dění ve vaší obci či 
městě a chcete se o své zkušenosti, názory 
či nápady podělit a přispět tak ke zlepšení 
života kolem nás? Přesně pro vás je při-
pravený Den s hejtmanem. Petr Kulhánek 
bude lidem na Krajském úřadě Karlovar-
ského kraje k dispozici 17. ledna 2024 od 
16.00 do 17.00 hodin. Dotazy lze zasílat 
také prostřednictvím formuláře na kraj-
ských webových stránkách nebo formou 
otázek na profi lu Karlovarského kraje na 
sociální síti Instagram, a to v den konání 
Dne s hejtmanem. Seniorům ve starob-
ním důchodu je i dál pravidelně k dis-
pozici právní poradna krajského úřadu, 
konat se bude jako obvykle první středu 
v měsíci od 13.00 do 16.00 hodin, tento-
krát to tedy bude 3. ledna 2024.

KONFERENCE 
V OSTRAVĚ SE VĚNOVALA 
VODÍKOVÝM TECHNOLOGIÍM
V Ostravě se konala největší dvoudenní 
konference´H2 Fórum 2023 zaměřená na 
vodíkové technologie a rozvoj vodíku v Česku. 
Právě vodíková ekonomika a vznikající trh 
jsou považovány za slibný směr moderní 
budoucnosti s vysokou přidanou hodnotou. 
Moravskoslezský kraj, jenž byl organizátorem 
akce, se snaží o vytvoření plnohodnotného 
vodíkového údolí. Jedná se o velmi aktuální 
téma, neboť oblast podpory vodíku je nyní 
diskutována také v  rámci Operačního 
programu Spravedlivá transformace. Mezi 
řečníky nechyběli zástupci politické scény 
Moravskoslezského kraje, ředitelka pro 
evropské fondy, zástupci Ministerstva 
životního prostředí, Ministerstva průmyslu 
a obchodu, Krajské hospodářské komory 
Moravskoslezského kraje a Ústeckého kraje 
a  další. Za Karlovarský kraj se zúčastnil 
radní pro oblast regionálního rozvoje 
Patrik Pizinger.

CO VÍŠ O BEZPEČÍ NA 
INTERNETU? PŘEDVEĎ 
SE V KVÍZU O CENY

Myslíte si, že znáte hrozby, které na vás číhají 
v on-line prostředí, a že se jim dokážete 
bezpečně vyhnout? Nebo naopak, máte 
ještě v této oblasti mezery a chtěli byste se 
dozvědět více? Pak právě pro vás je připravený 
soutěžní kvíz o hodnotné ceny s projektem 
Kraje pro bezpečný internet. Vyhrát můžete 
xbox, dron, tablet nebo chytré hodinky. Po 
absolvování soutěžního kvízu si můžete také 
vyzkoušet své poznatky v Kvízu PLUS, který 
je určený pro opravdové znalce problematiky 
elektronické bezpečnosti. Soutěž pro žáky 
a studenty základních a středních škol běží až 
do konce února 2024. Více informací najdete 
na webu KPBI.cz.

OBCE DOBUDUJÍ 
VODOVODY 
A KANALIZACE

Odkanalizování Vykmanova poblíž 
Ostrova, rozšíření stávajících rozvodů 
vodovodu a kanalizace na Velkém Ryb-
níku, modernizace a doplnění technolo-
gie vodního hospodářství v Krásně, nový 
vodovod i kanalizace v Krapicích u Fran-
tiškových Lázní, nová tlaková kanalizace 
v Zádubu – Závišíně a ve Sklářích, odka-
nalizování Hlavna a části Citic, zásobo-
vání pitnou vodou v Horních Tašovicích 
a Stružné, stavební úpravy poruchových 
úseků na vodovodní a kanalizační síti v 
části Rudolce včetně přepojení stávají-
cích přípojek. Celkem 16 milionů korun 
půjde z rozpočtu Karlovarského kraje v 
rámci dotačního programu na drobné 
vodohospodářské akce po celém regionu.

LÉKÁRNA V AREÁLU 
CHEBSKÉ NEMOCNICE 
OBNOVILA PROVOZ

Bezbariérová lékárna sídlící u  vstupu 
do areálu chebské nemocnice po roční 
přestávce opět funguje. Vedle běžného 
sortimentu léků nabízí široké spektrum 
speciálních léků, které ve velkých řetězcích 
obvykle nejsou dostupné. Jedná se 
především o léky pro onkologické pacienty 
nebo pro ty s poruchou příjmu potravy. 
Pro tuto skupinu pacientů jsou v nabídce 
například léky tlumící bolest, vysoce 
specializované léky či výživa. „Naší snahou 
bylo provoz lékárny v nemocnici v Chebu 
pro naše pacienty zachovat. Lékárna byla 
nabídnuta k pronájmu či převzetí jinému 
subjektu. Zároveň jsme více než rok a půl 
hledali doktora farmacie, což se podařilo 
až nyní,“ uvedl Josef März, generální ředitel 
Karlovarské krajské nemocnice.
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KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

Setkání s podnikateli z regionu uspo-
řádala spolu s hejtmanem a krajským 
vedením Krajská hospodářská komora 
Karlovarského kraje. Na programu jed-
nání bylo seznámení s aktuálním děním, 
které přináší zajímavé informace pro 
podnikatelskou veřejnost, diskuze i pro-
stor pro osobní setkání a projednání 
vybraných témat. „Jsem velmi rád, že se 
hospodářské komoře podařilo uskuteč-
nit toto setkání. Představuje totiž logic-
kou návaznost na pravidelné schůzky 
s představenstvem komory a nabízí tak 
jedinečnou možnost, jak shrnout důle-
žité informace přímo ve vztahu k pod-
nikatelské sféře. Právě spolupráce 
s místními podnikateli, jež považu-
jeme za velmi důležité hráče v území, je 
naprosto nezbytnou pro další a koordi-
novaný rozvoj kraje,“ uvedl hejtman Petr 
Kulhánek.           
V rámci jednotlivých témat byly před-
staveny například informace o  aktu-
álním stavu procesu transformace 
regionu, a to zejména v oblasti strate-
gických projektů, dotační podpora Kar-
lovarského kraje v podobě voucherů pro 
malé a střední podnikatele, spolupráce 
s Karlovarskou agenturou rozvoje pod-
nikání a stav a rozvoj vodíkového hos-
podářství. Nechyběla ani oblast školství 

a informace o stipendiích pro studenty 
vysokých škol, plánovaný vznik lyceí, 
jež mají podpořit technické vzdělávání, 
a představení nových vysokoškolských 
oborů včetně vzniku polytechnické 
vysoké školy v regionu. Zástupci kraje 
připomněli také investice do projektů 
v  různých stupních rozpracovanosti 
a připravenosti, stav výstavby dálnice 
D6, neutuchající snahy o napojení D6 na 
německou dálniční síť, propojení želez-
niční elektrifi kované tratě do Německa 
a v neposlední řadě také snahu o vybu-
dování čtyřpruhu pro silniční propojení 
s Ústeckým krajem. Účastníci z řad pod-
nikatelské veřejnosti byli seznámeni také 
s fungováním agentury 4K a zmíněna byla 
i chystaná surovinová koncepce.
„Velmi si vážíme nastavené úzké spo-
lupráce s Karlovarským krajem, který 
naslouchá a zajímá se o názory pod-
nikatelů a snaží se je zapojit do svých 
transformačních programů,“ doplnil 
Tomáš Linda, předseda představenstva 
Krajské hospodářské komory Karlovar-
ského kraje.
Následná diskuze přinesla připomínku 
a žádost o možnost změny fi nancování 
kreativních voucherů, které zařaze-
ním pod Operační program Spraved-
livá transformace vyžadují fi nancování 

ex-post, což znamená značný problém 
pro mikropodnikatele, jež nedisponují 
dostatečnými fi nančními prostředky. 
Dále byl vznesen požadavek na pra-
videlné připomínání možnosti napo-
jení vysokorychlostní železnice na trati 
Norimberk – Cheb – Karlovy Vary – 
Ústí nad Labem. Zmíněn byl i problém 
s nedostatečnou kapacitou distribuční 
sítě pro instalaci solárních elektrá-
ren, problematika studijního programu 
v oboru brusič skla, sklář, nedostatek 
švadlen a šiček v kraji a problém s nedo-
statečným počtem kvalifi kovaných pra-
covníků v oboru lázeňství. 

KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

KRAJ SE SNAŽÍ ZAPOJIT FIRMY DO SVÝCH 
TRANSFORMAČNÍCH PROGRAMŮ
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Naše 
budoucnost 
je ve změně

menimekraj.cz

KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

Více než 28 milionů korun na tzv. vou-
chery pro zahájení a rozvoj podnikání, 
digitální vouchery a  inovační vou-
chery vyčlení Karlovarský kraj v rámci 
projektu Vouchery pro podnikatele 
Karlovarského kraje dotovaného Mini-
sterstvem životního prostředí. Příjem 
žádostí už odstartoval.
Vouchery mají podpořit vznik nových 
nebo rozvoj stávajících podnikatel-
ských záměrů a podnikatelských akti-
vit. Ty mohou být různé, nutné je však 
držet se stanovených pravidel. „Vzhle-
dem k vyšší náročnosti přípravy žádostí 

doporučujeme konkrétní projektové 
záměry konzultovat přímo s pracov-
níky oddělení grantových schémat 
odboru investic, kteří budou žadate-
lům k dispozici a poskytnou jim odborné 
poradenství pro podání žádosti. Obrá-
tit se mohou také na naši příspěvko-
vou organizaci Karlovarskou agenturu 
rozvoje podnikání, jež spolupracuje na 
programu. S   jejími pracovníky je též 
možné konzultovat náplň podnikatel-
ského záměru,“ doplňuje Dalibor Blažek, 
náměstek hejtmana s gescí v oblasti 
investic.  

PODNIKATELE PODPOŘÍ 
VOUCHERY ZA 28 MILIONŮ

Zájemci o dotaci naleznou 
veškeré informace o programu 
na webových stránkách 
Operačního programu 
Spravedlivá transformace.
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PF 2024  |  EKONOMIKA A FINANCE

Vedení Karlovarského kraje vám přeje krásné vánoční svátky prožité v klidu a s těmi nejbližšími. 
Děkujeme za podporu v letošním roce a v tom příštím ať jste zdraví 

a daří se vám uskutečnit všechny vaše plány.

Na snímku zleva: náměstek hejtmana Vojtěch Franta, radní Robert Pisár, radní Patrik Pizinger, 
uvolněný zastupitel Pavel Čekan, uvolněná zastupitelka Markéta Monsportová, hejtman Petr Kulhánek, radní Olga Haláková, 

1. náměstek hejtmana Karel Jakobec, neuvolněný zastupitel Jan Bureš, radní Jindřich Čermák. 
K přání se připojují i náměstek hejtmana Dalibor Blažek a radní Vít Hromádko.
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Název programu Příjem žádostí

Program na pořízení a obnovu zdravotnické techniky a přístrojového vybavení nutného k zajištění 
specializované ambulantní péče 16. 1. 2024 – vyčerpání alokace

Program na podporu zdravotnické osvěty, výchovy a zmírňování následku onemocnění 16. 1. 2024 – 31. 1. 2024

Program na podporu provozování domácí hospicové péče 16. 1. 2024 – 31. 1. 2024

Program prevence kriminality a závislostního chování 18. 1. 2024 – 25. 1. 2024

Program na podporu jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí Karlovarského kraje 18. 1. 2024 – 25. 1. 2024

Program na podporu přípravy účastníků olympiády dětí a mládeže 18. 1. 2024 – 25. 1. 2024 (letní)
3. 9. 2024 – 10. 9. 2024 (zimní)

Program na podporu ochrany životního prostředí a environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty 16. 1. 2024 – 23. 1. 2024

Program na podporu prevence proti suchu, zadržení vody v krajině a péče o zeleň 1. 2. 2024 – 30. 4. 2024

Program na realizaci drobných vodohospodářských ekologických akcí 1. 2. 2024 – 15. 3. 2024

Program na realizaci opatření na ochranu před povodněmi v územích ohrožených povodněmi 1. 2. 2024 – vyčerpání alokace, 
nejpozději do 28. 6. 2024

Program na likvidaci invazivních druhů rostlin 6. 2. 2024 – 19. 2. 2024

Program na podporu včelařství 11. 6. 2024 – 24. 6. 2024

PŘEHLED VYHLÁŠENÝCH DOTAČNÍCH PROGRAMŮ 
KARLOVARSKÉHO KRAJE PRO ROK 2024  3. ČÁST – PRIORITA 3
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EKONOMIKA A FINANCE

Karlovarský kraj v roce 2023 podpořil 
dotací z programu „Podpora jednotek 
sboru dobrovolných hasičů obcí Kar-
lovarského kraje“ Jednotku sboru dob-
rovolných hasičů města Skalná, a  to 
částkou více než 1,6 milionu korun.

Díky dotaci hasiči obdrželi šest kompletů 
zásahových oděvů včetně přileb za téměř 
180 tisíc korun. Karlovarský kraj na tyto 
oděvy přispěl částkou 120 tisíc korun, 
zbytek byl dofi nancován z rozpočtu města 
Skalná. Dodavatel, kterým byla společ-
nost Požární bezpečnost z Jihlavy, dodal 
prostředky osobní výstroje do Skalné již 
v měsíci září letošního roku.
Karlovarský kraj poskytl skalenským 
hasičům v roce 2023 také dotaci ve výši 
1,5 milionu korun na nákup nové cister-
nové automobilové stříkačky CAS 20. 
Cisterna bude postavena na podvozku 
nové generace Tatra Force 4x4. Ve Skalné 
se na toto vozidlo dodané fi rmou THT 
Polička mohou těšit v  průběhu roku 
2024. Celkové náklady na nákup hasičské 

automobilové cisterny přesáhnou částku 
10 milionů korun. Na dofi nancování pro-
jektu se podílí Ministerstvo vnitra ČR (4 
miliony korun), zbývající prostředky opět 

poskytne město Skalná. Tato fáze projektu 
je v současné chvíli v realizaci.
Za poskytnutí dotace děkujeme.
 Roman Melničuk, velitel JSDH Skalná

HASIČI VE SKALNÉ MAJÍ 
NOVÉ ZÁSAHOVÉ ODĚVY

Lázně Kyselka, které se už několiká-
tým rokem probouzejí k  životu jako 
fénix z popela, se dočkají další fi nanční 
injekce od Karlovarského kraje. Zastu-
pitelé schválili na listopadovém zasedání 
individuální dotaci ve výši 350 tisíc korun 
pro obecně prospěšnou společnost, jež se 
zabývá jejich postupnou obnovou. Peníze 
budou využity na zajištění objektu Jind-
řichova dvora. „Do objektu dlouhodobě 
plošně zatékalo a srážková voda zde naru-
šovala konstrukci zdiva a stropů. Zároveň 
se tu vyskytly i dřevokazné houby a hni-
loba. Dotace bude konkrétně použita na 

dokončení obnovy střechy věže, tesař-
ské a  pokrývačské práce,“ vysvětluje 
Oľga Haláková, radní pro oblast kultury 
a památkové péče.
Rozvoj Lázní Kyselka začal roku 1867, kdy si 
rozsáhlý areál kyselky pronajal a následně 
celé lázně odkoupil zdatný karlovarský 
obchodník Heinrich Mattoni. Na místě 
postupně vznikla řada význačných lázeň-
ských objektů v  historizujícím duchu 
a minerální vodu, která se zde stáčela, 
znal celý svět. Lázně v malebném lesna-
tém údolí řeky Ohře začaly nejvíce chátrat 
po 2. světové válce, kdy byly zestátněny. 

K největší devastaci pak došlo hlavně po 
privatizaci. V té době ztratily svoji původní 
funkci a často měnily majitele.
Karlovarský kraj dlouhodobě fi nančně 
podporuje nákladnou obnovu areálu 
bývalých lázní v Kyselce. Od roku 2013 
poskytl na jejich záchranu dotace v cel-
kové výši 4 450 000 korun. O návrat života 
zpět do Kyselky se obecně prospěšná spo-
lečnost stará také tím, že zde mimo jiné 
otevřela Muzeum Mattoni, které návštěv-
níky seznamuje s bohatou a slavnou his-
torií tohoto místa, a organizuje po Kyselce 
komentované prohlídky.

KRAJ UVOLNÍ DALŠÍ PROSTŘEDKY 
NA OBNOVU LÁZNÍ KYSELKA
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DOPRAVA

Z karlovarského letiště se bude v příští 
sezóně létat nově i  s CK Fischer do 
Tuniska, Řecka a Turecka, cestovní kan-
celáře Čedok a Alexandria také navyšují 
počet destinací.

Karlovarský kraj a Letiště Karlovy Vary 
uzavřely koncem listopadu dohodu se 
společností DER Touristik CZ, která sdru-
žuje cestovní kanceláře Fischer, Exim 
Tours a Nev Dama, o rozšíření nabídky 
dovolenkových destinací s odlety z Letiště 
Karlovy Vary. 
„Pro Karlovarský kraj i letiště je to samo-
zřejmě skvělá zpráva, protože o dovolené 
s odletovým místem z Karlových Varů byl 
letos velký zájem. Tento krok ale vnímám 
také jako další posun v rozvoji regionu. 
Dojde k značnému navýšení počtu linek 
do dovolenkových destinací oproti loň-
skému roku. Jsem velmi rád, že poten-
ciál karlovarského letiště bude opět více 
využíván,“ uvedl hejtman Petr Kulhánek.
CK Fischer bude v  létě 2024 z Karlo-
vých Varů létat zájezdy do pěti destinací, 

kterými budou Turecko – Antalya, Tunisko 
– Monastir, Řecko – Kréta a Rhodos a Bul-
harsko – Varna.
CK Čedok v příštím roce, kromě již tra-
diční Antalye a Heraklionu, přidá také 
řecký ostrov Rhodos. CK Alexandria 
rozšíří svou nabídku odletů z Karlových 
Varů o bulharský Burgas, v sezóně 2024 
bude tedy létat do Varny i Burgasu. Drtivá 
většina zájezdů na příští rok s místem 
odletu z Karlových Varů je již nyní v pro-
deji v online katalozích jednotlivých ces-
tovních kanceláří.   
„Jsem velmi potěšen dalším navýšením 
počtu letů, které budou směřovat z našeho 

letiště a  zpět. Kromě širší nabídky 
zájezdů, která jistě nadchne obyvatele 
kraje, by se tak mohla přiblížit doba, kdy 
Letiště Karlovy Vary nebude potřebovat 
dotace na provoz  z krajského rozpočtu. 
Kraj i v roce 2024 fi nančně podpoří ces-
tovní kanceláře s  jejich novými charte-
rovými lety, protože možnost odlétat na 
dovolenou z domácího letiště považujeme 
za významný krok vpřed a skvělou službu 
obyvatelům regionu,“ doplnil Jan Bureš, 
neuvolněný krajský zastupitel s gescí 
v oblasti dopravy.
„Dalších sedm charterových letů týdně 
v  letové sezóně červen až září 2024 
významně zvýší možnost pro obyvatele 
Karlovarského kraje a širšího regionu si 
vybrat svoji ideální dovolenou s odletem 
z Karlových Varů. Jsem velmi ráda, že 
se utěšeně daří zvyšovat počet charte-
rových letů z našeho letiště. Z loňských 
tří jich máme na příští rok deset. Letiště 
bude i letos nabízet cestujícím parkování 
zdarma,“ říká jednatelka letiště Alice Jus-
tina Undus.

LONI TŘI, PŘÍŠTÍ ROK DESET. 
NABÍDKA DOVOLENKOVÝCH 
ODLETŮ VÝZNAMNĚ ROSTE

Karlovarské letiště se po covidové pauze 
chystá od května 2024 opět obnovit 
svou první pravidelnou linku. Bude se 
létat bez mezipřistání mezi Karlovými 
Vary a izraelským Tel Avivem. Linku se 
podaří otevřít díky spolupráci s izra-
elskou společností Overseas Travel, 
která se po úspěšném rozlétání linky do 
lázní Piešťany rozhodla, že od roku 2024 
otevře i linku do Karlových Varů. „Těší 
mě, že po několikaleté pauze začne 
z karlovarského letiště opět létat pravi-
delná linka. Pro kraj je to skvělá zpráva 
a pevně věřím, že se tím pro nás zvýší 

objem incomingového turismu. Za kraj 
jsme si vědomi, že společnost Overseas 
Travel nese veškeré obchodní riziko 
profi tability linky, a jsme proto připra-
veni přispět na zaváděcí náklady,“ kon-
statuje hejtman Petr Kulhánek.
Létat se bude jednou týdně v úterý, a to 
od května 2024 do října téhož roku. 
Bude se jednat o pravidelnou linku, 
tudíž letenky oběma směry budou 
online volně v prodeji. 
Cena letenek bude dynamická, a  to 
podle poptávky s  předpokládanou 
cenou zpáteční letenky ve výši zhruba 

390 amerických dolarů, v přepočtu 
necelých 9 tisíc korun dle aktuálního 
kurzu. Cena letenky bude zahrnovat 
odbavené zavazadlo do 20 kg a pří-
ruční zavazadlo do 8 kg. V současné 
chvíli probíhají ještě jednání ohledně 
dopravce a  přesného typu leta-
dla. 
„Za letiště se velmi těšíme na zvýšený 
provoz v roce 2024, kdy spolu s linkou 
do Tel Avivu a chartery budeme v letní 
sezóně odbavovat 11 letů týdně,“ dodává 
Alice Justina Undus, jednatelka Letiště 
Karlovy Vary.

KVĚTEN 2024. PRAVIDELNÁ LINKA 
DO TEL AVIVU SE VRACÍ
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PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHYDOPRAVA

DO ROKU 2024 VJEDE NA KRAJSKÉ 
SILNICE 170 NOVÝCH AUTOBUSŮ
Od 1. ledna 2024 budou vozit cestující po 
celém regionu moderní bezbariérové auto-
busy s pohonem na stlačený zemní plyn 
(CNG). Karlovarskému kraji se podařilo 
završit zakázku na jejich nákup o celkovém 
objemu 1,3 miliardy korun. Vozy značek 
Rošero a SOR Libchavy byly ve druhé polo-
vině listopadu slavnostně představeny 
v prostorách autobusového terminálu na 
Dolním nádraží v Karlových Varech. 
„Díky historicky největší dotaci dosahující 
téměř 600 milionů korun, kterou se nám 
podařilo získat z fondů Evropské unie, jsme 
mohli nejenom pro obyvatele našeho regi-
onu, ale pro všechny, kteří jezdí na našich 
pravidelných linkách, nakoupit moderní 
CNG autobusy. Naším cílem bylo vytvo-
řit systém trvale udržitelné a ekologicky 
šetrné hromadné autobusové dopravy. 
Postupně tak dojde k úplnému vyřazení 
všech vozidel využívajících staré klasické 
naftové motory,“ uvedl při této příležitosti 
Jan Bureš, neuvolněný člen Zastupitelstva 
Karlovarského kraje pro oblast dopravy 
a silničního hospodářství.
Zakázka na nákup 170 nízkoemisních 
autobusů byla realizována prostřednic-
tvím čtyř dotačních projektů pokrývající 
území čtyř oblastí Karlovarského kraje, 
a sice Chebsko, Sokolovsko, Karlovarsko 
a také Bochovsko, Žluticko a Toužimsko. 
Dotace z Integrovaného regionálního ope-
račního programu činila 85 procent, 10 
procenty se na pořízení nových vozů podí-
lel Karlovarský kraj a 5 procenty stát. 
Počty a velikost vozidel vycházely z dlou-
hodobých statistických údajů a byly naplá-
novány tak, aby optimálně pokryly všechny 
spoje jezdící po regionu. Na linky, které 
zajišťují dopravní obslužnost v Karlovar-
ském kraji, vyjedou dva druhy autobusů. 
Malých autobusů od slovenského výrobce 
Rošero bude celkem 109. Českou značku 

SOR Libchavy pak ponese 61 středních 
vozů. „Požadavky na to, jak mají být auto-
busy vybavené a jak mají vypadat, nebyly 
jednoduché, ale snažili jsme se co nej-
více zohlednit poměr kvalita versus cena. 
Vzhledem k horskému terénu našeho kraje 
jsme nakonec zvolili autobusy s komfortní, 
lehce ovladatelnou manuální převodovkou, 
která umožňuje zkušenému řidiči i uspořit 
pohonné hmoty,“ upřesnil Jan Bureš.
Vybraným provozovatelem nově dodaných 
autobusů bude z větší části společnost 
Dopravní podnik Karlovy Vary. Bochov-
sko, Žluticko a Toužimsko budou bílými 
autobusy obsluhovat malí dopravci.

Výhody pro cestující
Všechna vozidla budou pro zajištění kom-
fortu cestujících vybavena klimatizací. 
Kromě připojení k síti WI-FI si zde bude 
možné také nabít mobilní telefon a další 
elektronické příslušenství pomocí USB 
nabíječek. Chybět nebude ani informační 
systém se sledováním polohy autobusu 
a kamery, které přispějí k větší bezpeč-
nosti přepravovaných osob. Část vozidel 
bude rovněž vybavena tažným zařízením 

a vybrané autobusy budou připraveny na 
montáž skiboxů a nosičů na kola tak, aby 
mohly v létě přepravovat cyklisty a v zimě 
lyžaře. 
Cestující jistě ocení i řadu dalších výhod, 
například sjednocení odbavovacího sys-
tému v autobusech napříč Karlovarským 
krajem. „Znamená to tedy, že pravidel-
ným cestujícím nabízíme možnost vyho-
tovení  jednotné dopravní́ karty, na kterou 
lze nahrát př í sluš ný  tarif, pokud tedy 
již  nevlastní  Karlovarskou, Mariá nsko-
lá zeň skou, Chebskou, Plzeň skou kartu 
nebo IN Kartu Č eský ch drah,“ upozor-
ňuje Jiří Vaněček, předseda představen-

stva Dopravního podniku Karlovy Vary. 
Na každou kartu si mohou cestující nechat 
nahrát fi nanční prostředky a používat ji 
jako elektronickou peněženku, prostřed-
nictvím které si mohou hradit jednotlivé́
jízdné. Další možností je si na tuto kartu 
nahrát př í sluš nou tarifní zónu IDOK pro 
danou oblast například ve formě mě sí č -
ní ho kuponu. Další novinkou je i mož-
nost hradit jízdné́ platební kartou přímo 
v autobusech.
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SOCIÁLNÍ SLUŽBY

V  Domově pro seniory Spáleniště 
v Chebu byla dokončena rekonstrukce 
administrativní části objektu. Kompletní 
rekonstrukcí tak došlo nejen k moderni-
zaci a zkvalitnění péče, ale také k vytvo-
ření podmínek odpovídajících aktuálním 
předpisům a normám a zároveň i ke zve-
lebení prostor určených pro společen-
ské aktivity a komunitní život klientů 
domova.        
„Po rozsáhlých úpravách ubytovací části 
bylo třeba se zaměřit také na část admi-
nistrativní, která byla v původním stavu 
a  její kompletní rekonstrukce tak byla 
naprosto nezbytná. Klienti i pracovníci 
domova mohou využívat moderní pro-
story kanceláří, jídelny, kuchyně, tělo-
cvičny a dalších, které nyní odpovídají 
vybavením  a provedením 21. století. 
Kromě toho mají k dispozici například 
i nový společenský prostor a kapli. Věřím, 
že senioři, kteří jsou v domově ubyto-
vaní, si budou tohoto komfortu užívat co 
možná nejvíce a budou se tu cítit ještě 
lépe. Obrovský posun vpřed a lepší pod-
mínky pro práci nepochybně zaznamenají 
také zaměstnanci domova,“ uvedl radní 
pro oblast sociálních věcí Robert Pisár.  

V rámci rekonstrukce administrativní 
části budovy došlo k výměně rozvodů 
kanalizace, vody, ústředního vytápění, 
vzduchotechniky a elektřiny. Provedeny 
byly též drobné dispoziční úpravy dle 
potřeb klientů a zaměstnanců domova. 
Dále úpravy sociálního zařízení pro 
bezbariérové užívání, opravy omítek, 
podhledů a obkladů. V prostorech byly 
osazeny nové vnitřní dveře a provedena 
pokládka podlahových krytin. Rekon-
strukce probíhala v době od ledna do 
října letošního roku a provedla ji spo-
lečnost D-Produkt z Lázní Kynžvart. 
Celkové náklady činí téměř 16,4 miliony 
korun. 
„Jsem ráda, že rekonstrukce se skutečně 
zdařila. Nemyslím tím jen prostory, které 
jsou  moderní a svou estetikou a prove-
dením odpovídají požadavkům současné 
doby. Mám tím na mysli především to, že 
naši senioři získali důstojné prostředí, 
kam mohou s hrdostí přivést i své blízké. 
Veškeré prostory jsme vymýšleli v týmu 
pracovníků domova, kteří se pro zásadní 
změny v  domově skutečně nadchli, 
a výsledek je znát. Velké štěstí jsme měli 
také v dodavateli, tedy fi rmě D-Produkt, 

která vyhrála veřejnou zakázku, protože 
byla ochotná naslouchat našim požadav-
kům a přizpůsobit opravy našim před-
stavám. Ráda bych ještě připomněla, že 
v květnu tohoto roku jsme otevírali nově 
vybudovanou zahradu pro klienty. Z toho 
jsme měli nesmírnou radost, protože 
jsme byli jediným krajským domovem 
pro seniory, který nemohl svým oby-
vatelům nabídnout důstojné venkovní 
posezení. Po několikaletém vyjednávání 
o odkoupení malého pozemku za domo-
vem s městem Cheb a s velkou podporou 
krajského úřadu se nám povedlo poze-
mek odkoupit, zkultivovat a  vytvořit 
opravdu nádherné prostředí, kam naši 
senioři nesmírně rádi chodí a mohou si 
dát i se svými návštěvami  v malé kavár-
ničce kávu. Vybudovali jsme i altán a pro-
stor pod markýzou, kde si posedí naši lidé 
při živé muzice nebo při opékání buřtů. 
Součástí je i hřiště pro petanque, kde 
si užívají legraci při hře. Naší chloubou 
je kámen vzpomínek, kam lidé chodili 
zejména nyní v období dušiček zapalo-
vat svíčky za své milé a vzpomínat na ty, 
kteří je opustili.  Myslím, že nyní může 
náš domov nabízet seniorům skutečně 
krásné prostředí, ve kterém mohou trávit 
smysluplně svůj život dle svých poža-
davků, představ a potřeb,“ doplnila ředi-
telka Simona Hechtová.

DOMOV PRO SENIORY SPÁLENIŠTĚ MÁ 
ZREKONSTRUOVANOU ADMINISTRATIVNÍ ČÁST
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V rámci kampaně „Staňte se pěstou-
nem“, která se zaměřuje na vyhledávání 
dlouhodobých pěstounů, ale i samot-
nou podporu pěstounské péče v Kar-
lovarském kraji, se uskutečnil „Týden 
pěstounství“. 
Zájemci měli možnost zúčastnit se 
například zajímavých rozhovorů s pěs-
touny, které moderoval ambasador akce 
Jan Onder, a zhlédnout prezentace jed-
notlivých doprovázejících organizací 
a odborů sociálně-právní ochrany dětí 
městských úřadů našeho regionu. Videa 
jsou stále dostupná na sociálních sítích 
pod profi lem: pestounskapecevkk.
V samém závěru Týdne pěstounství se 
v nově zrekonstruovaných Císařských 
lázních konala Rodinná konference, jež 
byla završením celé akce. Programem 
opět provázel Jan Onder. Pozvaní lektoři 

se s přítomnými návštěvníky konference 
podělili o zajímavá témata nejen z oblasti 
náhradní rodinné péče či terapeutic-
kého rodičovství, ale například i z oblasti 
krizové intervence. Radní Karlovarského 

kraje pro oblast sociálních věcí Robert 
Pisár na závěr osobně poděkoval dlou-
hodobým pěstounům za jejich dosa-
vadní péči.
Všem účastníkům patří velké poděkování.  

TÝDEN PĚSTOUNSTVÍ PŘINESL ŘADU 
SETKÁNÍ, PŘEDNÁŠEK A DISKUZÍ

V zastupitelském sále Krajského úřadu 
Karlovarského kraje se na začátku měsíce 
listopadu uskutečnil seminář zaměřený na 
klíčové otázky prevence sociálního vylou-
čení a jejího vlivu na jednotlivé generace. 
Hlavním tématem byla prevence předčas-
ných odchodů ze vzdělávání a prevence 
mezigeneračního přenosu sociálního 
vyloučení.       
„Velmi aktivně se diskutovalo o způso-
bech, jakými se sociální vyloučení přenáší 
z  jedné generace na další, a  jak by bylo 
možné tento cyklus přerušit. Proto byly 
představeny také strategie, které mohou 
pomoci předcházet tomuto fenoménu, a to 
jak na individuální, tak celospolečenské 
úrovni,“ uvedl radní pro oblast sociálních 
věcí Robert Pisár.       
Součástí vzdělávacího semináře byla také 
informace o dopadech mezivrstevnické 

mediace jako pomocného nástroje. Ta 
využívá mediaci jako efektivní nástroj pro 
zlepšení komunikace a konfl iktů mezi růz-
nými věkovými skupinami. Mediace může 
pomoci překonat nedorozumění a napětí, 
které často vede k sociálnímu vyloučení.        
Hlavním hostem celé akce byla Lenka Felc-
manová, která představila téma Wellbeingu 
ve škole a jak přispívá k prevenci předčas-
ných odchodů ze vzdělávání. Účastníci se 
dozvěděli o důležitosti wellbeingu na ško-
lách. Toto téma zdůraznilo, jak důležité je 
pro školy, a hlavně pro jejich žáky, vytvá-
řet prostředí, které podporuje duševní 
a tělesné zdraví dětí i učitelů.     
Dalším představeným funkčním nástro-
jem bylo zapojení sociálního pedagoga 
a speciálního pedagoga do života školy. 
Diskutovalo se o tom, jak tyto role přispí-
vají k prevenci sociálního vyloučení a jaké 

výsledky jejich zapojení může přinést.
Velmi důležitý vstup přinesla také zástup-
kyně Úřadu práce v Karlových Varech, která 
představila program Návrat do vzdělávání 
v nabídce Úřadu práce ČR. Téma obsaho-
valo celou řadu informací o možnostech, 
jak se vrátit do vzdělávacího systému pro-
střednictvím podpůrných programů, resp. 
jaká nabízí podpůrná opatření.       
Pro sociální pracovníky, kteří byli účast-
níky vzdělávacího semináře, byl také důle-
žitý příspěvek o změnách v přijímacím 
řízení na střední školy, a  jak tyto změny 
mohou ovlivnit přístup ke vzdělání pro 
různé skupiny žáků.            
Seminář nabídl řadu důležitých poznatků 
a  návrhů, jak lépe řešit problema-
tiku sociálního vyloučení a podporovat 
rodiny, ve kterých řeší problém se škol-
ním neúspěchem.

JAK ČELIT PŘENOSU SOCIÁLNÍHO 
VYLOUČENÍ MEZI GENERACEMI

SOCIÁLNÍ SLUŽBY
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Národní dny prevence v Ostravě, které 
se jako největší akce v oblasti prevence 
kriminality konaly v průběhu měsíce 
října 2023, přinesly také vyhlášení nej-
lepších preventivních projektů za rok 
2023. Nejlepší projekt prevence krimi-
nality na místní úrovni je soutěž kaž-
doročně vyhlašovaná Ministerstvem 
vnitra za účelem ocenění práce poli-
cistů, místních samospráv a nezisko-
vých organizací v terénu a podpory 
sdílení příkladů dobré praxe. Pro rok 
2023 bylo hlavním tématem soutěže 
„prevence kybernetické kriminality ve 
vztahu ke zvlášť zranitelným obětem“.
Na třetím místě se umístil projekt 
Internetem bezpečně, který formou 
různorodých vzdělávacích aktivit 
zvyšuje povědomí uživatelů o  rizi-
cích v internetovém prostředí. Rea-
lizátorem projektu je spolek „you 

connected“ z Karlových Varů v čele 
s představitelem Romanem Kohoutem 
s bohatými zkušenostmi z policejní 
praxe v rámci vyšetřování kyberne-
tické trestné činnosti. Projekt za Kar-
lovarský kraj do soutěže nominovala 
krajská manažerka prevence krimi-
nality Tereza Pásková.
Odbor bezpečnosti a krizového řízení 
Krajského úřadu Karlovarského kraje 
se spolkem dlouhodobě spolupracuje 
na realizaci nejrůznějších vzdělávacích 
aktivit v oblasti bezpečného chování 
na internetu.
Pro následující rok se včetně další 
spolupráce ze strany obcí připravuje 
Cybershow Tour. Unikátní reálná 
vzdělávací šou plná názorných ukázek 
hackování v reálném čase před očima 
účastníků akce proběhne každý rok 
v jiném městě v kraji.

INTERNETEM BEZPEČNĚ. 
PREVENTIVNÍ 
PROJEKT BYL TŘETÍ 
V CELOSTÁTNÍ SOUTĚŽI

POTRAVINOVÁ BANKA 
VYUŽIJE DOTACI 
K REKONSTRUKCI 
CENTRÁLNÍHO SKLADU

Mimořádnou krajskou dotaci ve výši 850 
tisíc korun využije Potravinová banka 
Karlovarského kraje na úhradu víceprací 
vzniklých při rekonstrukci jejího centrál-
ního skladu. Pomoc z něj banka bezplatně 
distribuuje do azylových domů, nízkopra-
hových center, nocleháren nebo domovů 
pokojného stáří.
Dotace bude konkrétně použita na vybou-
rání nevyhovujícího podkladního betonu, 
který brání položení nové podlahy, 
a řešení havarijního stavu přípojek a roz-
vodů vody a kanalizace. Úpravy centrál-
ního skladu mají trvat do konce letošního 
roku, přičemž v první polovině roku 2024 
by měl být zahájen jeho ostrý provoz. Díky 
tomu, že objekt bývalé jídelny má plochu 
o rozloze 1000 metrů čtverečních, banka 
zde získá daleko větší skladovací prostory, 
a to včetně nové mrazicí místnosti, kan-
celáří a zázemí pro zaměstnance.
Hlavním posláním Potravinové banky 
Karlovarského kraje je boj proti hladu 
a proti plýtvání potravinami. Spolek roz-
váží potravinovou a materiální pomoc 
do měst po celém našem regionu již od 
roku 2015.
Aktuálně rekonstruuje centrální sklad 
v Královském Poříčí za více než 20 mili-
onů korun. Během stavebních prací však 
byly odhaleny nové skutečnosti, které 
rekonstrukci objektu bývalé školní jídelny 
značně zkomplikovaly a výrazně prodra-
žily. Celkově jsou náklady na vícepráce 
vyčísleny na více než 1,3 milionu korun.

SOCIÁLNÍ SLUŽBY
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Jedna z nejmodernějších škol ČR s šedesátiletou tradicí / Škola pravidelně doporučovaná zaměstnavateli /  
Fakultní škola Elektrotechnické fakulty ČVUT Praha / Partnerská škola Fakulty aplikovaných věd ZČU Plzeň /  
Přípravné centrum Cambridge English Qualification / Středisko ECDL / CISCO ACADEMY / Zkoušky CAMBRIDGE 
Pro rok 2024/2025 otevíráme obory: Technické lyceum / Autotronik / Elektrotechnika / Informační technologie 
/ Nástrojař / Mechanik opravář motorových vozidel / Strojírenství / Veřejnosprávní činnost

SPŠ Ostrov
KVALITNÍ 
PERSPEKTIVNÍ
VZDĚLÁNÍ

 NOVĚ TECHNICKÉ LYCEUM !

–> více na: www.spsostrov.cz
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Technické lyceum ve spolupráci se 
Střední průmyslovou školou Ostrov 
znovu otevře Karlovarský kraj. Škola obor 
nabízela již v minulosti, v době omezování 
gymnaziálního vzdělávání v kraji byl pak 
před 5 lety ukončen. Nyní se v tradici lycea 
pokračuje a od 1. září 2024 jej mohou stu-
denti opět navštěvovat. Krajské vedení tak 
navazuje na dlouhodobý záměr posílení 
všeobecného vzdělávání a udržení tech-
nických oborů v souladu s celorepubli-
kovými trendy ve školství.
„Jsem velmi rád, že se obor Technické 
lyceum opět vrací do oborové struk-
tury školy. Dříve bylo lyceum otevřeno 
v kooperaci s fi rmou Witte Nejdek, která 
ho velmi podporovala. Jedná se o vhodné 
doplnění našich technických oborů, jež 
uvítají hlavně zájemci o  všeobecně-
jší vzdělání, kteří plánují pokračovat ve 
studiu na vysoké škole s nehumanitním 
zaměřením,“ uvedl Pavel Žemlička, ředi-
tel SPŠ Ostrov.
Studium technického lycea je koncipováno 

jako obor s vyšším podílem všeobecných 
předmětů hlavně přírodovědných oproti 
standardním technickým oborům. Je 
v  něm zohledněna dostatečná výuka 
fyziky, matematiky a žáci se věnují dvěma 
cizím jazykům, aby byli připraveni studo-
vat na vysokých školách především příro-
dovědného nebo technického zaměření.
Vedle všeobecné složky jsou ve výuce zas-
toupeny také odborné předměty, studium 
však nejde v této odbornosti do takové 

hloubky jako u standardních technic-
kých oborů. V minulých letech to bylo 
zaměření na Elektrotechniku strojírenství 
a informační technologii, pro školní rok 
2024/2025 se počítá se zaměřením na 
Informační technologie. Žáci se budou 
učit programovat i  opravovat počí-
tače a během studia absolvují zkoušky 
ECDL a získají tak mezinárodní certi-
fi kát v základním a pokročilém ovládání 
administrativních programů.

TECHNICKÉ LYCEUM. SPŠ OSTROV OBOR OBNOVÍ



ŠKOLSTVÍ   |  INZERCE
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Jedním z nástrojů, jak zvyšovat kvalitu 
vzdělávání v kraji, je podpora pedagogů 
v  jejich vlastním vzdělávání a rozvoji. To 
se může dít různou formou, například 
sdílením poznatků a zkušeností s ostat-
ními kolegy, a to i s těmi zahraničními. 
Tuto možnost využívá Gymnázium Soko-
lov, které na své půdě během jara leto-
šního roku přivítalo hned dvě zahraniční 
delegace učitelů – ze Španělska a Finska. 
Severské pedagogy tamní výuka přírod-
ních věd uchvátila dokonce natolik, že při-
jeli znovu o pár měsíců později, tentokrát 
i se svými studenty.
„Hned po našem odjezdu jsme věděli, 
že tu rozhodně nejsme naposledy a že 
bychom se rádi vrátili i  s našimi stu-
denty,“ uvedli fi nští kantoři při své druhé 
návštěvě Gymnázia Sokolov. V roce 2022 
v rámci Implementace krajského akčního 
plánu vyjeli do Finska dva čeští pedago-
gové, v červnu letošního roku přivítali na 
půdě gymnázia své zahraniční protějšky, 
kteří se vrátili opět v říjnu v doprovodu 14 
fi nských studentů. Ti se s pomocí českých 
studentů-průvodců zapojili do vyučování 
přírodovědných předmětů, o něž projevili 
největší zájem, ale zúčastnili se také hodin 
matematiky nebo angličtiny. Seznámili se 

tak s podobou českého vzdělávání, které 
se od toho fi nského v lecčems liší.
Podle fi nských pedagogů se specializací 
na přírodní vědy je jejich výuka spíše 
frontální, zjednodušeně řečeno učitel 
vysvětluje a studenti poslouchají, oproti 
tomu hodiny na sokolovském gymnáziu 
probíhají praktičtěji, přímo v laboratořích, 
a důležitost se klade také na týmovou práci 
ve skupinách. Zároveň vyzdvihli vysokou 
kvalitu vybavení odborných učeben, pře-
devším unikátního Centra aplikované 

techniky, které vzniklo ve spolupráci 
s Fakultou aplikovaných věd Západočeské 
univerzity v Plzni. V něm mohou studenti 
využívat virtuální realitu, 3D tiskárnu 
a další moderní technologie. Odlišnosti 
jsou i v délce vyučovacích hodin. Hodina 
ve Finsku trvá 75 minut, takže studenti 
absolvují pouze čtyři předměty denně. Liší 
se též počet hodnotících období. Na rozdíl 
od dvou pololetí v Česku mají ve Finsku 
pět období, z nichž každé trvá sedm týdnů, 
a je zakončeno závěrečnými zkouškami.

UČITELE Z FINSKA NADCHLA 
V SOKOLOVĚ VÝUKA PŘÍRODNÍCH VĚD



PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHY

TVOŘIT MĚ VŽDY BAVILO, ŘÍKÁ 
ZAKLADATELKA LOVEBRANDU TULOUŠ

Kdy jste začala podnikat a  co bylo 
tím impulzem?
Před pěti lety se ze mě stála máma, a to 
byl ten největší impulz pro všechno od 
onoho data v mém životě. Zjistila jsem 
totiž, že být máma je asi to nejlepší, nej-
důležitější a hlavně nejzodpovědnější, co 
jsem kdy ve svém životě dělala. A abych 
mohla být mámou, jakou chci, a neohro-
žovala volnomyšlenkářstvím náš rodinný 

rozpočet, začala jsem zvažovat, co bych 
tak mohla dělat. První možností bylo zase 
začít psát, ale už mě to netěšilo a musím 
přiznat, že jsem se musela hodně lámat. 
A  tak přišla na scénu další možnost, 
a to moje tvůrčí malinké nesmělé já bez 
zdravé sebedůvěry. Tvořit mě vždy bavilo, 
a to byla ta hlavní přísada, proč se vrh-
nout do podnikání.

Jaké byly podnikatelské začátky?
Původní záměr pro mou značku Tulouš 
byly certifikované háčkované hračky. 
Začala jsem vyrábět roztomilé polštářky, 
abych nasbírala kapitál a pomaloučku 
mohla zaplatit i certifi kaci. Jenže mi do 
cesty vkročila ovčí vlna a byla to láska na 
první dotek. Jednoduché to nebylo na 
začátku a není ani teď. Je to věčný souboj, 
jak si správně rozdělit čas pro rodinu, 
práci a domácnost.

Co vám podnikání dalo?
Časovou svobodu. Můžu na sobě praco-
vat, snažit se každý den být o něco lepší 
máma, člověk, manželka, podnikatelka. 
Když už to nejde a opravdu potřebuju 
vypnout, můžu si vzít den volna a dělat, 
že nejsem. Zároveň však nic z toho nemám 
jisté a musím být stále ve střehu.

Máte nějaké podnikatelské sny?
Uživit se a  vydělat i něco navíc. Je to 
pořádná dřina a člověk musí stát nohama 
na zemi. Pokud bych chtěla vydělávat mili-
ony, musela bych plést 24 hodin denně, a 
ani tak bych tolik nevydělávala. Nemám 
žádné velké sny a vidiny budoucího bohat-
ství. Chci mít svou pohodu a zároveň si 
udržet radost z toho, co dělám.

Máte nějaké doporučení pro lidi, kteří 
zvažují, že začnou podnikat?
Nápadů můžete mít plnou půdu, ale 
musíte si ověřit v praxi, jestli bude o vaše 
produkty zájem. Především si na začátku 
ujasněte svá očekávání. Podnikání vám 
totiž přinese to, co do něj sami vložíte. 
Pokud nebudete od začátku ochotni inves-
tovat svůj čas nebo fi nance, nemůžete 
očekávat, že vám podnikání přinese stati-
sícové měsíční výdělky. Musíte od začátku 
do konce počítat a počítat, především svůj 
čas a pak i ty fi nance.

PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHY
V našem kraji podniká a tvoří celá řada fi rem, kreativců, zkrátka lidí, kteří mají skvělé a ori-
ginální nápady. Někteří z nich jsou dnes dobře známí, o dalších určitě brzy uslyšíte. Anebo se 
můžete seznámit s jejich podnikatelskými příběhy na stránkách Krajských listů.

Nechte se inspirovat příběhem, kterak farmaceutická laborantka přes his-
toricko-literární studia a copywriting k pletení přišla. O svém „lovebrandu“ 
Tulouš si s námi tentokrát povyprávěla Štěpánka Kolesnyk Pitterová.

Plete gigantické deky a dekorativní polštáře z ovčí vlny, na podzim do svého sorti-
mentu přidala i bavlněnou alternativu a jak sama říká: je o ni parádní zájem. Nabídku 
doplňuje také mnoho drobných dekorací a nejdete v ní i pelíšky pro pejsky a kočičky. 
„Snažím se materiály využívat na maximum, a proto mám v nabídce i zerowaste pro-
dukty. Dělá mi ohromnou radost, když se někdo rozhodne svůj domov zkrášlit mými 
ručně vyrobenými dekoracemi,“ říká v našem rozhovoru Štěpánka Kolesnyk Pitterová.
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Životní jubileum, devadesát let, oslavil pan František Košina, 
významný člen Klubu vodáků Karlovy Vary. V roce 1954 stál pan 
Košina u vzniku oddílu, který se tehdy nazýval Rudá hvězda 
a byl zaměřený na rychlostní kanoistiku. Byl také u stavby 
loděnice v Karlových Varech, dokonce sepsal celou její his-
torii. V anketě Kanoista roku 2023 získal ocenění Osobnost 
vodní turistiky.
František Košina je vášnivým cestovatelem, který při každé 
příležitosti vyhledával dobrodružství většinou spojené s divo-
kou vodou. Procestoval mnoho zemí, navštívil například Nigé-
rii, kde pracoval na zavedení výroby porcelánu, jelikož se vyučil 
modelářem porcelánu. Dále absolvoval vodáckou expedici 
v Mongolsku, Novém Zélandu nebo Rusku. Mezi jeho koníčky 
patřila také horská turistika (vystoupal na nejvyšší horu Alp 
Mont Blank nebo nejvyšší bod Rakouska Grossglockner), běh 
a lyžování. 
Panu Košinovi přejeme pevné zdraví a mnoho sil při jeho dal-
ších životních dobrodružstvích. 

VÝZNAMNÝ KARLOVARSKÝ VODÁK 
OSLAVIL ŽIVOTNÍ JUBILEUM

Dárkový koš a pugét čerstvě řezaných květin předal paní Milo-
slavě Petrželkové ku příležitosti oslavy úctyhodných 101. naro-
zenin krajský radní Vít Hromádko. Paní Petrželková pochází 
původně z Plzně. V západočeské metropoli prožila druhou 
světovou válku a také zde poznala svého manžela. S ním se 
pak na začátku 50. let přestěhovala do Karlových Varů. Vět-
šinu svého profesního života strávila v administrativě. Lázeň-
ské město si zamilovala natolik, že už jej nikdy neopustila 
a vychovala zde i své děti. Jejich zásluhou se pak rodina ještě 
rozrostla o další členy, přičemž paní Petrželkové dělají radost 
nejenom vnoučata, pravnoučata, ale také prapravnouče. I přes 
vysoký věk je oslavenkyně v dobré kondici a po celou dobu 
návštěvy v Domově seniorů v Karlových Varech se na gratu-
lanty usmívala. Jak uvedli zaměstnanci domova, je to jejich slu-
níčko a s oblibou paní Petrželkové přezdívají „Petržíla“. Život 
v domově si paní Petrželková pochvalovala, byť už většinu času 
tráví na lůžku nebo v křesle. Ostatně o tom, jak je domov skvěle 
vybavený, se mohl přesvědčit i radní Vít Hromádko během 
krátké prohlídky. Ještě jednou tedy přejeme paní Petrželkové 
všechno nejlepší, hlavně pevné zdraví a mnoho krásných chvil 
s její početnou rodinou.

LÁZEŇSKÉ MĚSTO SI ZAMILOVALA 
NATOLIK, ŽE UŽ JEJ NIKDY NEOPUSTILA 
A VYCHOVALA ZDE I SVÉ DĚTI
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NÁZORY

Markéta Monsportová
krajská zastupitelka za Piráty

UKAŽ KRAJ!
Cestovní ruch prochází zejména 
v posledních letech dynamickou evolucí 
a my u ní za Karlovarský kraj rozhodně 
chceme být a podílet se na ní.
Proto jsem se zúčastnila konference 
Travelevolution, která každoročně při-
náší zajímavá témata a představuje nové 
metody a postupy v cestovním ruchu. 
První listopadový den se na brněnském 
výstavišti nejvíce skloňovalo slovo UDR-
ŽITELNOST a to právě v souvislosti s ces-
tovním ruchem.
Udržitelnost je ve zkratce schopnost 
uspokojení základních potřeb dneška, 
a to bez poškozování podmínek k životu 

pro současné a budoucí generace. Velký 
důraz se klade na zajištění základních 
potřeb a udržení životní úrovně popu-
lace. Tato aktivita se dá rozdělit na tři 
aspekty – ekologické, sociální a ekono-
mické. Ve zkratce jde o schopnost naší 
existence bez toho, aniž bychom zlikvi-
dovali drahocenné zdroje planety Země.
Lidé čím dál tím víc přicházejí na to, že 
existují i jiné druhy cestování, než je ten 
masový, a hledají různé jiné možnosti 
prožitku krajiny. Stále ale budou potře-
bovat navést k tomu, co mají v regionu, 
nebo krajině hledat, tak aby nešli jen po 
těch nejznámějších atrakcích. Z marke-
tingového hlediska je nutné cílit vizu-
álními a dalšími médii na to, aby si lidé 
krajinu dokázali podmanit jinak než 
masovým turismem.  Měli bychom začít 
hledat nové, neobvyklé, rozmanité cíle 
a cesty, jak turistický zážitek více indivi-
dualizovat a rozprostřít na větší plochu. 
Každá krajina má prvky, ať už historické, 
přírodní, řemeslné, industriální, spole-
čenské, nebo jiné, které mohou poskyt-
nout hezký zážitek z objevení.
I v našem kraji lze tímto způsobem obje-
vovat nová a zajímavá místa a že jich tu 

není málo! Přemýšleli jsme, jak zapo-
jit širokou veřejnost a zdejší obyvatele. 
Naším cílem je i zlepšit povědomí a sou-
náležitost s krajem. Protože platí, že to, 
co člověk zná, k tomu má vztah. Napo-
moci by tomu měla nedávno spuštěná 
kampan #ukazkraj.
Své tipy na zajímavá a oblíbená místa 
mohou lidé zveřejňovat na sociálních 
sítích Facebooku a Instagramu s hasht-
agem #ukazkraj. Ty nejzajímavější každý 
pátek zveřejňujeme na profi lu Karlovar-
ského kraje a na konci kampaně – což by 
mělo být příští rok na jaře, z nich vytvo-
říme mapku, která se může dát využít 
v rámci cestování po kraji.
Blíží se Vánoce a s nimi i zasloužené 
dny volna. Možná, že vyrazíte někam na 
výlet na své oblíbené místo, o které se 
budete chtít podělit s ostatními? Anebo 
se necháte inspirovat na našich krajských 
sociálních sítích? Budeme rádi, když se 
s námi o své dojmy podělíte.
Ať tak, či onak, přeji Vám všem hezké 
sváteční dny prožité v klidu a v pohodě 
v  kruhu blízkých lidí, hezké zakon-
čení starého roku a  dobrý start do 
toho nového!

Věra Maříková 
krajská zastupitelka za SPD

LŮŽKOVÁ KAPACITA JE UŽ 
NYNÍ NEDOSTAČUJÍCÍ
Protest lékařů kvůli novele zákoníku 
práce, který navyšuje počet přesčaso-
vých hodin, chce ministr zdravotnictví 
Vlastimil Válek (TOP 09) využít k reformě 
zdravotní péče. Místo, aby řešil ministr 
podstatu problému, tak se hodlá vypo-
řádat s personální krizí pomocí trans-
formace nemocniční sítě, kterou chce 
zahájit příští rok. Malá zařízení, která 
budou mít problémy se zajištěním pře-
sčasů, by se měla přeměnit na komunitní 
nemocnice, které nebudou fungovat 24 
hodin denně sedm dní v týdnu a nebu-
dou přijímat akutní případy. Poskytovala 

by se v nich pouze jednodenní chirurgie 
a následná péče. 
Ministr zdravotnictví Vlastimil Válek 
(TOP 09) chce personální krizi ve zdra-
votnictví zneužít ke komercializaci 
zdravotnictví, která povede k omezení 
dostupnosti zdravotní péče. Už nyní 
pacienti musejí dojíždět za lékařským 
ošetřením desítky kilometrů. V paměti 
také máme situaci během pandemie 
covidu-19, kdy jsme se mohli přesvědčit, 
že současná lůžková kapacita byla nedo-
stačující a pacienti byli převáženi do 
jiných krajů. Z plných nemocnic v Chebu 
a Sokolově převážela záchranná služba 
pacienty do nemocnic v Praze, Středo-
českém a Plzeňském kraji. Transformace 
nemocniční sítě dle ministra Vlastimila 
Válka (TOP 09) by dostupnost zdravotní 
péče ještě zhoršila.
Ministr zdravotnictví už mnohokrát 
přesvědčil, že je nekompetentní, škodí 
našemu zdravotnictví a  vede ho ke 
komercializaci. Je jedním z nejhorších 
ministrů zdravotnictví, kterého jsme kdy 
měli. Vzpomeňme na jeho přílepek ke 
konsolidačnímu balíčku, který umožní 
slučovat příspěvkové organizace. To by 

mohlo velmi negativně ovlivnit zdravotní 
péči prostřednictvím slučování nemoc-
nic. Největšími příspěvkovými organi-
zacemi v České republice je sedmnáct 
státních nemocnic, tedy veškeré fakultní 
nemocnice a  specializované ústavy. 
Slučování nemocnic, spolu s  novou 
možností zadlužování příspěvkových 
organizací prostřednictvím úvěrů by ve 
výsledku mohlo vést k rychlým a zásad-
ním fi nančním problémům nemocnic 
a mohlo by být cestou k  privatizaci 
mnoha zdravotnických zařízení. 
Resort zdravotnictví se potýká s váž-
nými problémy: nedostatek lékařů 
a zdravotních sester, výpovědi lékařů 
z přesčasů nebo nedostatku léků, které 
ministr Válek dlouhodobě bagatelizuje 
a vypouští plané sliby. Občané si platí 
zdravotní pojištění a mají ze zákona 
právo na kvalitní a dostupnou zdra-
votní péči a nezajímá je, že ministr 
vážnou situaci nezvládá. Není náhoda, 
že nejhůře vnímají dle průzkumu 
agentury Ipsos zdravotnictví obyvatelé 
právě v Karlovarském kraji, což souvisí 
s nedostatkem zdravotnických zaříze-
nív našem regionu.
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SLEDUJTE NÁS NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH

Bc. Jan Picka
krajský zastupitel za hnutí Volba pro 
kraj (VOK)

SOKOLOVSKO JE 
V ZÁSADNÍ FÁZI PŘEMĚNY
Přeměna Sokolovska na zdravý a pro 
život příjemný region pomalu, ale jistě, 
nabírá na obrátkách. V minulosti jsme 

zásobovali Československo a následně 
Českou republiku hnědým uhlím, jehož 
těžba je na ústupu, a my musíme hledat 
nová pracovní místa a příležitosti nejen 
pro obyvatele regionu, ale také pro inves-
tory a podnikatele.
Vedle toho se musíme zaměřit na propa-
gaci zajímavých míst Sokolovska a snažit 
se k nám přilákat domácí i zahraniční 
turisty. Všechny tyto fáze pomalu star-
tují a  já pevně věřím, že se nám podaří 
udělat ze Sokolovska a celého Karlovar-
ského kraje zajímavé a turisty vyhledá-
vané místo. Víme, že máme co nabídnout 
a například jezero Medard by mělo být 
do budoucna opravdu velkým lákadlem. 
Vím, že celý proces transformace bude 
dlouhý, ale jsem připraven se radovat už 

z prvních malých krůčků. Jedná se totiž 
o jeden z nejzásadnějších milníků v his-
torii Sokolovska. Není to ale pouze o vel-
kých projektech a velkých penězích. Je to 
o každém z nás. O tom, jak se ke svému 
okolí chováme, jakou máme úctu k pří-
rodě a  jak vnímáme svůj život. Již nyní 
ale vidím, že se náš život na Sokolovsku 
zlepšuje a bude zlepšovat. Čekají nás 
nové výzvy a nové šance, které nesmíme 
promarnit. 
Načerpejte proto během nadcházejících 
Vánoc novou sílu a energii, užijte si nej-
krásnější svátky v kruhu rodiny a přátel 
a vstupte do nového roku 2024 tou správ-
nou nohou. Klidné a pohodové Vánoce 
a vše dobré v novém roce 2024 vám přeje 
Jan Picka, krajský zastupitel.

Ing. Karel Jakobec
1. náměstek hejtmana pro oblast život-
ního prostředí a  krajský zastupitel 
za ODS

KRAJ ÚSPĚŠNĚ ČERPÁ FINANCE 
Z PROGRAMU ODSTRANĚNÍ 
EKOLOGICKÝCH ŠKOD VZNIK-
LÝCH PŘED PRIVATIZACÍ TĚŽEB-
NÍCH SPOLEČNOSTÍ
Když v roce 1993 došlo k privatizaci hně-
douhelných státních podniků, nebylo 
v rámci privatizačních projektů odpo-
vídajícím způsobem dořešeno fi nanční 
vypořádání souvisejících ekologických 
škod. Finanční rezervu potřebnou na 

rekultivaci území zasaženého báňskou 
činností si těžební společnosti vytvářejí 
až od roku 1994, a to na základě novely 
Horního zákona. V rámci privatizace však 
podniky převzaly od státu nejen těžební 
lokality, ale i  rozsáhlá území určená 
k rekultivaci, na něž ještě nemohla být 
vytvořena potřebná fi nanční rezerva. 
Česká vláda, vědoma si této skutečnosti 
a naléhavé potřeby řešení ekologických 
škod, odsouhlasila postupné vyčlenění 
částky 15 mld. Kč z privatizačních výnosů.
Obdobný program je i pro Moravsko-
slezský kraj.  
V  roce 2017 vláda schválila navýšení 
fi nančních prostředků o částku 3 mld. 
Kč na celkových 18 mld. Kč. A dále v roce 
2019 schválila nadále využívat fi nanční 
prostředky pouze na projekty zajišťu-
jící revitalizaci a  resocializaci před-
mětných území. Oba kraje si poměrně 
rozdělily 18 mld., kde se do čerpání zapo-
jily i těžební společnosti v obou kra-
jích.  
V zásobníku projektů jsou projekty za 

2,9 mld. v Karlovarském kraji a obdobně 
i v Ústeckém kraji. Z toho je patrné, že 
náš kraj je velice úspěšný a připravený 
v rámci tohoto programu. Do součas-
nosti bylo v našem kraji realizováno 57 
projektů za 1,53 mld. Kč. Těmi fi nančně 
nejnáročnějšími projekty jsou všechny 
části obchvatu města Sokolov. Nejvíce 
čerpajícími obcemi jsou dále Nové Sedlo, 
Královské Poříčí, Habartov, aj. Nejčas-
těji zaměřené projekty jsou na zasíťo-
vání stavebních pozemků pro výstavbu 
rodinných domů, revitalizace vodotečí, 
revitalizace území pro volný čas apod. 
Je třeba poděkovat aktivním městům 
a obcím, které jsou zahrnuté do tohoto 
programu. Zainvestovaly především 
projektovou dokumentaci ze svého, 
zrealizovaný projekt získávají po jeho 
dokončení do svého majetku bez udr-
žitelnosti nebo jakéhokoli omezení jako 
náhradu za újmu způsobenou těžbou 
hnědého uhlí vzniklou v době před pri-
vatizací těžební společnosti v Karlovar-
ském kraji.
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JAK SE ŽIJE V OBCÍCH

„Zejména lidé ze Sokolovska mají zájem se 
k nám přistěhovat. Jsme totiž obklopeni 
přírodou, ležíme hned u dálnice a máme 
vše, co lidé k životu potřebují,“ vysvětluje 
starosta s tím, že do zmíněného Sokolova, 
kde jsou pracovní příležitosti, je to jen 
několik minut cesty.
Radnice je úspěšná v  čerpání dotací, 
pochlubit se proto v Březové mohou zre-
konstruovaným kulturním domem i budo-
vou úřadu, opravenými komunikacemi, 
z  vlastních prostředků se jim poda-
řilo vystavět nový hřbitov nebo novou 

moderní a multifunkční hřbitovní kapli. 
Ta navíc uspěla i v soutěži Stavba Karlo-
varského kraje.
Mnoho plánů mají Březovští i  do 
budoucna. Připravit chtějí zhruba šede-
sát zasíťovaných parcel pro rodinné 
domy, přemýšlí o rozsáhlé rekonstrukci 
a modernizaci náměstí a vyhlíží investora 
na rekonstrukci areálu bývalého zámku 
v nedaleké Kostelní Bříze, která je jejich 
spádovou obcí. 
Město intenzivně podporuje své spor-
tovní oddíly, dobrovolné hasiče, divadelní 

soubor Lupínek nebo dechovou hudbu 
Březováček. I když v předešlých letech 
museli v Březové vykácet množství pře-
rostlých a nebezpečných dřevin, podařilo 
se jim z vlastních i dotačních prostředků 
vysadit zhruba tři stovky nových stromů. 
„Snažíme se, aby naše město bylo stále 
zelené, dbáme na klidové zóny a společně 
s mým předchůdcem Miroslavem Boudou 
a dalšími zastupiteli pečujeme o město 
tak, jak nejlépe umíme,“ říká starosta.  
Ekonomicky se Březové daří zejména díky 
poplatkům společnosti, která v katastru 
provozuje skládku. „Spolupráce s fi rmou 
provozující skládku je pro nás obrovským 
benefi tem. Bohužel nám v posledních 
letech začal část peněz odebírat Státní 
fond životního prostředí, což nám nepřijde 
úplně férové. Jen za poslední tři roky jsme 
proto přišli o zhruba šedesát pět milionů 
korun,“ upozorňuje Jaroslav Bělíček.

LIDÉ SE K NÁM CHTĚJÍ 
STĚHOVAT, ŘÍKÁ STAROSTA 
BŘEZOVÉ U SOKOLOVA

Město Březová má necelé tři tisíce obyvatel, v Karlovarském kraji patří k jed-
nomu z nejklidnějších a nejvybavenějších měst. Za prací jezdí místní lidé pře-
devším do Karlových Varů, na Chebsko nebo do sousedního Německa. Vše 
je v relativně slušném dosahu. Na první pohled si tady žijí vlastním životem, 
podle starosty Jaroslava Bělíčka je však Březová u Sokolova ve středu zájmu.
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NÁŠ KRAJ

Představitelé ILaBu se sešli s Helenou 
Langšádlovou, ministryní pro vědu, 
výzkum a inovace. Klíčová schůzka se 
na Úřadu vlády České republiky konala 
7. listopadu. Setkání bylo věnováno dis-
kusi o současných výzvách, příležitos-
tech a strategiích pro rozvoj vědeckého 
a výzkumného sektoru zejména v Kar-
lovarském kraji.
„Věda a výzkum jsou klíčovými hnacími 
silami pro pokrok a prosperitu naší 
země. Společně s  odborníky a  výz-
kumníky budeme intenzivně praco-
vat na vytváření příznivého prostředí 
pro vědu, výzkum, inovace, vzdělávání 
v oblasti lázeňství a balneologie a přis-
pívat k tomu, že Karlovarský kraj bude 
hrát významnou roli v národním i svě-
tovém vědeckém společenství,“ uvedla 
při této příležitosti Patricie Hloušková, 
místopředsedkyně rady ILaBu.
Významnou součástí setkání byly 
prezentace odborníků v oblasti vědy 
a výzkumu, kteří přednesli své názory 
a představili aktuální projekty a ino-
vace v oblastech lázeňství a balneolo-
gie. Diskuse se zaměřila na spolupráci 
mezi akademickým sektorem, průmys-
lem a vládními institucemi s cílem pod-
porovat inovace a výzkum, který povede 

k udržitelnému rozvoji lázeňství a dal-
ších oborů s ním spjatých. Ministryně 
Langšádlová zdůraznila význam investic 
do výzkumu, vzdělávání a transferu zna-
lostí a podpořila snahu ILaBu o nastar-
tování a posílení dosavadního výzkumu.
V rámci návštěvy ředitelka ILaBu, Alina 
Huseynli, představila koncept strate-
gického projektu Centrum lázeňského 
výzkumu. Předseda rady ILaBu, Ladis-
lav Špišák, diskutoval o problematice 

klinického výzkumu v lázeňství a mís-
topředsedkyně rady ILaBu Pat-
ricie Hloušková hovořila o důležitosti 
vzdělávání i spolupráci s dalšími výz-
kumnými subjekty.

BUDOUCNOST VĚDY, 
VÝZKUMU A INOVACÍ V KRAJI

Značka Karlovarského kraje se dlouhodobě 
potýká s hluboko zakořeněnými předsudky 
o kvalitě života, služeb nebo institucí. Nega-
tivní obraz kraje, který replikují jak celo-
státní, tak i  lokální média, vede k odlivu 
mladých lidí, elit i kapitálu. Přitom z prů-
zkumů o kvalitě života v České republice 
nevyplývá, že by byl život v Karlovarském 
kraji výrazně horší než v jiných regionech, 
dokonce existují oblasti, v nichž dominuje. 
Zlepšit obraz Karlovarského kraje, rozvíjet 

jeho značku a vytvořit efektivní strategickou 
komunikaci jsou tak jedny z priorit, kterými 
se bude zabývat nový komunikační tým kraj-
ského úřadu.
Tým se skládá ze stratéga, specialisty na 
sociální sítě, grafi čky, fotografa, produkční, 
datového analytika, moderátora podcastu, 
PR specialistky a projektové manažerky, již 
mají bohatou praxi v jednotlivých oborech. 
Od srpna 2023 pracoval na kampani k Evrop-
skému lázeňskému a  balneologickému 

kongresu, Cenám cestovního ruchu Kar-
lovarského kraje či navrhl novou vizuální 
identitu kraje. V současné době se inten-
zivně zabývá kampaněmi, kterými se snaží 
pomoci řešit problémy kraje v oblasti odlivu 
obyvatel, zdravotnictví a školství.
Vedle rozvoje značky Karlovarský kraj 
a strategické komunikace je další aktivitou 
komunikačního týmu korporátní a interní 
komunikace, zejména informování občanů 
a veřejnosti o činnostech úřadu.

KARLOVARSKÝ KRAJ. ROZVOJ ZNAČKY MÁ 
NA STAROST NOVÝ KOMUNIKAČNÍ TÝM

ILAB MÁ NOVOU
ŘEDITELKU

KDO JE ALINA HUSEYNLI
S institutem spolupracovala od jeho 
založení v roce 2019, jeho vedení se 
ujala v říjnu letošního roku. Má boha-
tou praxi s  řešením inovativních 
výzkumných projektů, její současný 
výzkum se zabývá možnostmi lázeňské 
léčby v kontextu prevence a léčby civi-
lizačních chorob. Věnuje se publikační 
činnosti a přednáší na odborných kon-
ferencích. Stála v čele příprav strate-
gického projektu Centrum lázeňského 
výzkumu, je hlavní koordinátorkou 
krajské pracovní skupiny „Zdravý 
kraj“, rovněž působí jako hodnotitelka 
vědeckých projektů.
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NEJLEPŠÍ Z REALIT - CÍSAŘSKÉ LÁZNĚ
Karlovarské Císařské lázně se pyšní 
oceněním v prestižní soutěži. Jedinečná 
národní kulturní památka v samotném 
srdci lázeňského města získala zvláštní 
cenu poroty v soutěži Best of Realty — 
Nejlepší z realit.
V  letošním jubilejním pětadvacátém 
ročníku soutěže se potvrdil trend ros-
toucí kvality regionálního develop-
mentu. „Odborná porota letos vybrala 
ty nejlepší z rekordního počtu více než 
osmdesáti developerských projektů a je 
jistě výborná zpráva, že i ve složitých 
časech dokáže český realitní trh gene-
rovat velmi zajímavé, hodnotné a kvalitní 

projekty,“ uvedl Tomáš Drtina, předseda 
odborné poroty.
Zvláštní cena poroty letos putovala ke 
dvěma projektům. V případě Císařských 
lázní v Karlových Varech hodnotitele 
oslovila citlivá a inovativní rekonstrukce 
památkově chráněného neorenesanč-
ního objektu, díky které vzniklo moderní 
prostředí pro pořádání kulturních i spo-
lečenských akcí. Dále porotu zaujala 
renovace Winternitzových automatic-
kých mlýnů v Pardubicích.
Soutěž Best of Realty — Nejlepší z realit 
oceňuje projekty, které význam-
ným způsobem reprezentují úspěchy 

a schopnosti architektů, stavitelů, pro-
jektantů, developerů a realitních agentů 
při jejich prodeji či pronájmu. Vznikla 
v  roce 1999 a od data svého založení 
na českém území mapuje nemovitosti, 
které byly nově vybudovány či prošly 
zásadní rekonstrukcí.
Jedenáctičlenná porota, složená z odbor-
níků z  řad Asociace pro rozvoj trhu 
nemovitostí, bank, urbanistů, architektů, 
tržních analytiků a realitních makléřů, 
vybírala vítěze v pěti základních katego-
riích, udělována však byla i další ocenění. 
Podrobnosti, včetně přehledu všech oce-
něných, najdete na webu bestofrealty.cz. 

NÁŠ KRAJ
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Na hřebenech Krušných hor by měla 
v budoucnu vyrůst síť turistických útulen 
a veřejných prostranství. Ty budou pokrý-
vat trasu Stezky Českem, která patří 
mezi nejdelší a  nejpopulárnější trasy 
pěší turistiky u nás. Za vznikem projektu 
stojí Destinační agentura Krušnohoří, jež 
vznikla v únoru letošního roku, a spolek 
Stezka Českem.
„Smyslem projektu je zvýšit atraktivitu 

Krušných hor pro vyznavače pěší turistiky, 
zajistit větší komfort návštěvníků, ale také 
přitáhnout ke Krušným horám mediální 
pozornost a představit je jako turisticky 
přívětivou lokalitu. Postupně budovaná síť 
turistických útulen bude mít také eduka-
tivní charakter a přispěje tak k většímu 
povědomí o ochraně přírody Krušných 
hor,“ říká Štěpán Javůrek, ředitel Desti-
nační agentury Krušnohoří.

Kromě samotné moderní dřevěné útulny 
s osmi lůžky, kamny, přenosnou toale-
tou a možností dobít elektrická zaří-
zení by měl ve vytipovaných lokalitách 
vzniknout rovněž prostor pro umístění 
stanů a chybět nebudou ani stoly a lavice 
k odpočinku a občerstvení. Na celém 
projektu budou aktivně spolupracovat 
nejenom krušnohorské obce a spolky, 
ale záměr je konzultován také s Horskou 
službou Krušné hory, Klubem českých 
turistů a orgány ochrany přírody.
Projekt bude financován z  rozpočtu 
Destinační agentury Krušnohoří a také 
z externích zdrojů, především od part-
nerů ze soukromého sektoru. „Jako první 
se k našemu projektu přihlásila Nadace 
ČEZ, která poskytla fi nanční příspěvek ve 
výši 1 milion korun českých na vybudování 
prvních dvou krajních útulen krušnohor-
ského hřebene - v Kraslicích a v Adolfově 
u Telnice,“ dodává Štěpán Javůrek. První 
dva objekty začnou turistům sloužit nej-
později v červenci příštího roku.

TURISTICKÉ ÚTULNY. 
V KRUŠNÝCH HORÁCH 
VZNIKÁ UNIKÁTNÍ PROJEKT

Další prostředky od Karlovarského kraje 
směřují do oblasti cyklistické infrastruk-
tury. Tentokrát na rekonstrukci úseku cyk-
lostezky Ohře u Vojkovic, kterou koncem 
srpna poničil přívalový déšť, a také do 
Chodova u Bečova nad Teplou, kde dobu-
dují potřebné zázemí pro cyklisty.
„Karlovarský kraj má ve své rozvojové stra-
tegii cyklistiku jako jeden z pilířů našeho 
turismu. Kromě toho, že máme vybudo-
vanou rozsáhlou síť cyklostezek a spolu-
pracujeme s obcemi, které se podél nich 
nacházejí, náš koordinátor také pravi-
delně projíždí územím a získává informace 

o tom, kde je potřeba opravit nebo doplnit 
chybějící infrastrukturu. To se nám teď 
stalo u Vojkovic, kde po prudkých letních 
lijácích došlo ke znehodnocení části cyk-
lostezky,“ uvedl Patrik Pizinger, radní pro 
oblast regionálního rozvoje a projektového 
řízení. Na opravu cyklostezky získá obec 
Vojkovice z krajského rozpočtu indivi-
duální dotaci ve výši 100 tisíc korun.
Individuální dotaci v řádu několika stovek 
tisíc korun obdrží také malá obec Chodov, 
která leží poblíž turisty hojně navštěvo-
vaného Bečova nad Teplou. Kvůli tomu, 
že zde žije zhruba 123 obyvatel, obec 

hospodaří s velmi omezeným rozpoč-
tem. I přesto se rozhodla s pomocí dob-
rovolníků vybudovat chybějící zázemí pro 
cyklisty. Během stavby přístřešku se však 
vyskytly neočekávané výdaje a obci tak 
chybí potřebné prostředky.
Budovaný přístřešek v Chodově poskytne 
zázemí pro větší skupinu cyklistů. Jeho 
součástí bude sezení pro návštěvníky 
a stojany na kola. Chybět nebudou ani koše 
na tříděný odpad. Ve spolupráci s Klubem 
českých turistů zde pak bude umístěna 
také turistická mapa a informační cedule 
o obci.

OBCE DOSTANOU PENÍZE NA 
CYKLISTICKOU INFRASTRUKTURU
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KULTURNÍ TIPY
Objevte kouzlo starých betlémů 
Letos si připomínáme 800. výročí tradiční 
výroby betlémů. Pokud se chcete pokochat 
krásnými výtvory a nasát vánoční atmo-
sféru, tak přijďte na výstavu ostrovských 
betlémářů. Ta je navíc obohacena nejenom 
o exponáty ze sbírek Bohumila Duška, ale 
také Anny – Kathariny Klauer. V klášter-
ním kostele Zvěstování Panny Marie jsou 
pak vystaveny i výtvory malých betlémářů 
soutěžících v  celorepublikové soutěži 
o nejkrásnější dětský betlém.
Klášterní kostel Zvěstování Panny Marie 
Ostrov, 2. 12. 2023 - 2. 2. 2024

Karlovarská galerie představuje díla 
předního českého fotografa
Jan Pohribný, významný český fotograf, 
držitel mnoha ocenění, se ve volné tvorbě 
dlouhodobě zaměřuje na aranžovanou 
a konceptuální fotografi i v přírodě a land-
-art. Autor krajinu interpretuje jako místo 
se skrytým duchovním rozměrem pře-
vážně pomocí světla. Přijďte do Galerie 
umění Karlovy Vary objevit kouzlo nejen 
prehistorických posvátných míst a mega-
litických památek Evropy a Asie.
Galerie umění Karlovy Vary, 
10. 11. 2023 - 7. 1. 2024

Poznejte blíže legendárního krále komiků 
Milovníci humoru, ale i kinematografi e 
jsou zváni na přednášku Jiřího Tauchena. 
Chebský sběratel, znalec prvorepublikové 
kinematografi e, autor knihy o herečce 
Lídě Baarové a v neposlední řadě skvělý 
vypravěč vám již podruhé představí svůj 
unikátní archiv fi lmových a divadelních 
rolí Vlasty Buriana z let 1923 - 1956. Poprvé 
tak budou prezentována všechna jeho díla.
Západočeské divadlo v Chebu - divadelní 
klub, 9. 1. 2024

Chebská galerie vystavuje zapomenutá 
díla socialismu
Ve sbírkách českých muzeí a galerií je 
velký počet děl a předmětů z období stát-
ního socialismu. A  jak už název výstavy 
„Ze tmy na světlo“ napovídá, kurátoři se 
pokusili o jejich vyjmutí z temného depo-
zitáře a  postavení do záře refl ektorů. 
Většina vystavených děl je tak od same-
tové revoluce veřejnosti prezentována 
vůbec poprvé.
Galerie umění Cheb, 
5. 10. 2023 - 24. 4. 2024

STÁLÁ EXPOZICE 
V GALERII UMĚNÍ KARLOVY 
VARY SLAVÍ 70 LET
Galerie umění Karlovy Vary letos slaví sedmdesátileté jubileum svého trvání. Byla totiž 
ustanovena k 1. lednu 1953 Krajským národním výborem v Karlových Varech, vlastní 
činnost zahájila 5. 4. 1953 výstavou Kresby a grafi ky Maxmiliána Švabinského a 22. 11. 1953 
byla v jejích prostorách otevřena první stálá expozice českého výtvarného umění tehdy 
ještě ze sbírek Národní galerie v Praze. V té době patřila k osmi existujícím galeriím 
svého druhu v Čechách a na Moravě. Karlovarská galerie umění je nejstarším a největ-
ším muzeem umění v karlovarském regionu, jen v prostorách hlavní budovy se proza-
tím uskutečnilo téměř sedm stovek výstav, které navštívilo více než dva miliony hostů.

KULTURA

Jan Samec

Otevřeno denně kromě pondělí 10 – 17 hodin, www.galeriekvary.cz / info@galeriekvary.cz,  galeriekv /  inst. galerieumeni_kvary

Sedm dekád Galerie umění Karlovy Vary (1953–2023)

Před sedmdesáti lety, 22. listopadu 1953, byla v prvním 
patře rozlehlé budovy na karlovarské Goethově stezce 
otevřena první stálá expozice českého výtvarného 
umění a tím začala sedmdesátiletá epocha galerie 
jako specializovaného muzea výtvarného umění. Pod 
názvem Krajská galerie v Karlových Varech vznikla 
ovšem už k 1. lednu 1953 usnesením Krajského 
národního výboru z května předchozího roku, čímž se 
přidala k sedmi již existujícím obdobně zaměřeným 
sbírkotvorným institucím v Čechách a na Moravě. 

V první výstavní dekádě galerie převažovala jména 
klasiků české výtvarné kultury a podoba prezentací 
byla zatížena nelehkou atmosférou ideových 
a společenských souvislostí. Mírné ideologické uvolnění 
tehdejšího Československa se projevilo až počátkem 
šedesátých let, kdy ve výstavním programu doplnily 
české klasiky výstavy současných i mladých autorů. 
Třetí výstavní dekádu galerie zásadně poznamenala 
tzv. normalizace společnosti, pod jejíž tíhou degradoval 
svobodně se rozvíjející kulturní život na platformu 
povinných výstav s ideologickým podbarvením či 
s mírovou rétorikou. Obdobně se profi lovala výstavní 
dramaturgie galerie i v osmdesátých létech, přesto se 
podařilo realizovat několik významných a ojedinělých 
projektů. 

Zásadní obrat nastal po listopadu 1989 v celé 
společnosti a také výstavní program karlovarské galerie 
začal intenzivně dohánět to, co se dosud nemohlo 
představit. Během páté dekády splatila galerie výstavní 
i akviziční dluh vůči skutečným protagonistům 
progresivní české kultury. Galerijní činnost však 
výrazně ovlivnily složité peripetie v ekonomické situaci 
instituce i hledání nové orientace a vůbec smyslu 
existence muzea specializovaného na výtvarné umění. 
To se částečně podařilo vyřešit až v průběhu šestého 
desetiletí. Během poslední sedmé dekády se galerie 
prezentovala bohatě strukturovanou dramaturgií 
výstav, jejíž rozmanitost je záměrná. Odborný tým 
galerie vychází totiž z přesvědčení, že regionální 
galerie se nemá profi lovat jedním vymezeným směrem, 
ale má za úkol vyhledávat kvalitu v širokém okruhu 
uměleckých projevů. Realizované výstavy jsou totiž 
základem akviziční činnosti a z takto vzniklých sbírek 
je vytvořena i nová stálá expozice. Jak kvalitní umění 
se dařilo získávat předchozím generacím i současným 
galerijním odborníkům, podává zprávu i nově otevíraná 
výstava. Za pořadatele si dovolím věřit, že svědectví 
o bohatých sbírkách je přesvědčivé a bude přitažlivé 
pro široký okruh uměnímilovných zájemců. 

Výstavní projekt byl fi nančně podpořen Karlovarským krajem 
a koná se pod záštitou Mgr. Martina Baxy, ministra kultury ČR a Ing. Petra Kulhánka, hejtmana Karlovarského kraje.
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Naši túru začneme na autobusové 
zastávce: Jáchymov, Mariánská, rozc. 
Adam. Pokud se chcete vydat autem, 
doporučujeme parkovat na odbočce 
k hotelu Berghof. Odtud půjdeme kou-
síček po silnici a pak přes louku až na 
vrcholky sjezdovek skiareálu Náprava. 
Tady se potěšíme jedním z nejhezčích 
výhledů na Klínovec a na Neklid, kon-
kurovat mu může maximálně rozhled ze 
Šlikovky. Tím ale panoramata na našem 
výletě zdaleka nekončí, projdeme kolem 
lesa a hned se nám otevře výhled na opač-
nou část hřebene. Pokračujeme po cestě 
přes širokou louku až k lesu.
Nenecháme se zmást hlavní širokou 
cestou a vydáme se tou více vpravo. Po 

ní půjdeme směrem k Popovské hoře. 
Odbočka k  vrcholku není značená, 
najdeme ji podle vyšlapané cesty, při-
bližně sto metrů vpravo za oplocenkou. 
Pěšinkou dojdeme až na vrchol, kde 
se nám otevře výhled na Karlovy Vary, 
Doupov a jáchymovské podhůří. Popov-
ská hora se často plete s Popovským Špi-
čákem (v mapě jako Popovský kříž), který 
se nachází přímo v zaniklé obci Popov, 
necelé tři kilometry odtud směrem do 
údolí. Zaniklá obec Popov byla vysíd-
lena po druhé světové válce, dnes po ní 
zbyly především památné popovské lípy 
a kaplička.
Až se dostatečně vynadíváme, úzkou ste-
zičkou se opět vrátíme z vrcholku na širší 

cestu a pokračujeme po ní dál. Nelekněte 
se, když se začne ztrácet v kopřivách – 
cca po 200 metrech přijdeme na louku. 
Odtud jdeme směrem dolů, až se napo-
jíme na hlavní cestu směrem k Mariánské. 
Pro pejskaře máme důležitý vzkaz, běžně 
se v těchto místech volně pasou ovečky, 
tak je dobré s tím počítat a pejsky si dát 
na vodítko.
Dojdeme na Mariánskou a u proslulé 
hospody Krmelec se dáme doprava, cca 
50 metrů po silnici. Jakmile narazíme na 
odbočku doleva, hned ze silnice sejdeme. 
Projdeme podél domů, až narazíme na 
louku, přes kterou vede šikmo pěšina 
až k  lesu. Z této louky se díváme dolů 
přímo do míst, kde kdysi stál dnes už zbo-
řený klášter na Mariánské. Pokračujeme 
lesem kolem odvalu dolu Adam. Odtud už 
pokračujeme vzhůru do kopce až k hotelu 
Berghof, kde se o víkendech můžeme pří-
jemně občerstvit.

Mapa trasy: mapy.cz/s/pubabohujo
Délka: 8,2 km (snadná trasa)

Ať už na vrcholcích Krušných hor leží sníh nebo neleží, výlet po 
jáchymovských hřebenech nabídne vždy úchvatné výhledy. Tentokrát pro 
vás máme tip na výlet, který zvládnete i po práci nebo po nedělním obědě. 
Po výšlapu se zahřejete třeba v Aquacentru Agricola s unikátním saunovým 
dolem nebo u hrnku horké kávy v Café 1516 přímo v Jáchymově.

Hledáte inspiraci pro své výlety po Karlovarském kraji? 
Přihlaste se k odběru novinek na krajském portálu cestovního ruchu 
www.zivykraj.cz (newsletter ve spodní části webu).

ZA VÝHLEDY 
Z JÁCHYMOVSKÝCH HŘEBENŮ

TIP NA VÝLET



SPORT

Lyžařská škola TJ Jáchymov vstupuje do své 
již 54. sezóny. Za tu dobu naučila lyžovat 
stovky dětí. „Svoji“ školičku mnozí z nich 
berou jako srdcovou záležitost a zůstali v ní 
jako instruktoři. Není divu, ke Krušným 
horám tento sport zkrátka neoddělitelně 
patří. Snowboarding i lyžování se na Nek-
lidu, kde má školička trvalé zázemí, mohou 
učit děti od 6 do 15 let. Umístění v nejvyšších 
místech hor zároveň zvyšuje pravděpodob-
nost, že sníh bude opravdu k dispozici po 
celou dobu kurzu. Ten začíná 6. ledna 2024. 
V rámci poslední šesté lekce děti změří své 
síly v oblíbených závěrečných závodech.
Děti tráví na svahu celý den (mohou 
si vybrat sobotu nebo neděli). Team 
zkušených instruktorů je učí základům 
zimních sportů, případně rozvíjí jejich již 
dosažené dovednosti. Samozřejmou
součástí kurzu je skipass platný v celém 
krušnohorském Skiareálu Klínovec 
i  zajištění teplých nápojů v  základním 

zázemí. Ve spolupráci s Dopravním pod-
nikem Karlovy Vary sváží klub děti z Kar-
lových Varů, Ostrova a Jáchymova přímo 
na Neklid a zpět. O dopravu se tedy rodiče 
starat nemusí. Jediné, co je potřeba zajistit, 
je zimní výbava. Kromě teplého oblečení 

samozřejmě lyže nebo snowboard, helma, 
lyžáky... I  s  tímto TJ Jáchymov dokázal 
rodičům vyjít vstříc a  vyjednal slevu 
v půjčovně zimního vybavení v Aberta-
mech (aberthamski.cz).
Více na skolicka.com

LYŽAŘSKÁ ŠKOLIČKA NABÍZÍ 
KOMPLEXNÍ SERVIS

To byla jízda! Poslední den závodního 
programu úvodního podniku Světo-
vého poháru ve fi nské Ruce udělal všem 
fanouškům běžeckého lyžování ohrom-
nou radost. Česká reprezentační jednička 
Michal Novák totiž skvěle rozvrhl své síly 
a v závěrečném kopci bojoval s Jenssenem 
dokonce o vítězství. Nakonec z toho bylo 
pro odchovance karlovarského Slovanu 
životní druhé místo.
„Je to velké zadostiučinění a samozřejmě 
to je obrovský úspěch, byť v cílové rovince 
jsem udělal poměrně velkou chybu. 
Musím se z toho ponaučit do příště, snad 
už to vyjde. Měl jsem to vyhrát, ale na sta-
dionu jsem ve fi niši nechal Jensena, aby 
mě přeskočil, a to mě mrzí. Nicméně pro 
české lyžování je to určitě velký úspěch, 

pozdvižení a ukázka toho, že když se tým 
spojí dohromady a jsme trpěliví, že to jde 
a půjde to i v budoucnu,“ řekl po závodě 
Michal Novák.
Od startu se Novák držel okolo desátého 
místa. Nikam se zbytečně nehnal, záro-
veň ale držel pevný kontakt s  čelem 
závodu. Na osmém kilometru se rozdávaly 
bonusové body. Michal Novák ve stoupání 
získal pár pozic k dobru a za šesté místo 
na průjezdu zapsal pět bodů. Ty sice cel-
kové umístění v závodě nijak neovlivní, 
ovšem do celkového hodnocení Světového 
poháru se určitě hodí. 
Na dalších průjezdech český reprezen-
tant opět mírně zvolnil a v klidu si kont-
roloval elitní desítku. A stejně tak tomu 
bylo i na dalších bonusových bodech na 

šestnáctém kilometru. Novák si opět našel 
v balíku závodníků cestičku, sebral pět 
bodů a následně se mírně stáhl. 
Pořádná jízda začala až v  posledním 
kole. Tempo se stupňovalo, ale Novák 
stále zachovával chladnou hlavu a čekal 
na ideální moment k nástupu. Ten vycí-
til v  závěrečném stoupání, kde spo-
lečně s Jenssenem uprchli balíku. Novák 
se dokonce v kopci dostal do vedení, 
v závěrečné rovince se před něj ale norský 
závodník vrátil.
Vítězství sice bylo na dosah ruky, i druhé 
místo je však obrovským úspěchem. Pocit 
stupňů vítězů Michal ještě nezažil, jeho 
maximem dosud bylo čtvrté místo ze 
sprintu na loňském mistrovství světa.
 Pramen: czech-ski.com

PŮJDE TO, ZJISTIL MICHAL NOVÁK 
PO ŽIVOTNÍM STŘÍBRU V SP
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Kombinovaná spotřeba a emise CO2 pro modely SEAT Arona: 4,8–6,2 l / 100 km, 109–140 g/km. SEAT Ateca:

4,3–6,9 l / 100 km, 114–157 g/km. SEAT Tarraco: 1,9–7,6 l / 100 km, 45–175 g/km. Akce trvá do XX. XX. XXX nebo 

do odvolání. Detailní nabídka je k dispozici u Vašeho dealera. Použité obrázky jsou pouze ilustrativní. 

Rozjeďte se do všech směrů s vozy SUV 

SEAT a poznejte jejich neomezené možnosti. 

Hledáte více zábavy? SEAT Arona má to, 

co potřebujete. Máte touhu objevovat 

svět? Pak je zde pro vás suverénní SEAT 

Ateca, která vás ohromí svou všestranností. 

Potřebujete pro vaše cesty více stylu a 

prostoru? Objevte dominantní SEAT Tarraco 

s nadstandardním komfortem a vynikajícími 

jízdními vlastnostmi.

Arona
Ateca
Tarraco

SUV SEAT.
Pro všechny vaše plány.

AUTOSALON Manfred Schöner Křižíkova 1624, 356 01 Sokolov – T. +420 739 933 620


